
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2020년도 본예산 일반회계 문화예술과

문화예술과 34,132,820 25,078,177 9,054,643

국 1,257,904

균 16,966,000

기 479,976

도 3,711,734

시 11,717,206

문화예술진흥(문화및관광/문화예술) 29,032,835 17,161,755 11,871,080

국 23,350

균 16,966,000

기 302,876

도 2,772,915

시 8,967,694

문화예술지원 3,142,071 2,636,541 505,530

국 23,350

기 302,876

도 591,915

시 2,223,930

향토문화전승보전 93,000 110,000 △17,000

307 민간이전 93,000 110,000 △17,000

02 민간경상사업보조 93,000 110,000 △17,000

○명륜학당 운영(한문, 서예교실 등)

18,000

○경상북도 풍물경연대회 참가 농악단 지원

5,000

○영주지역 사료집 발간사업 70,000

― 영주 기초자료 발굴, 연구, 정리사업

40,000

― 영주향토사료 발간 30,000

22,500,000원 * 1단체 * 80/100

5,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식 * 80/100

30,000,000원 * 1식

문화예술단체 및 행사지원 336,690 281,030 55,660

301 일반보전금 2,430 2,430 0

09 행사실비지원금 2,430 2,430 0

○문화예술행사 참석자 여비보상

2,43090,000원 * 9명 * 3회

307 민간이전 334,260 278,600 55,660

02 민간경상사업보조 92,800 86,000 6,800

○공예사업 육성지원

11,000

○문화예술단체 동아리 활동지원

20,000

○영주여성합창단 활동 사업 지원(보조율 80%)

25,000

○영주시 순흥 전통농악 전수 및 보존 지원

2,000

○단산사천농악 전수 및 보존 지원

2,000

13,750,000원 * 1식 * 80/100

25,000,000원 * 1식 * 80/100

25,000,000원 * 1식

2,500,000원 * 1식 * 80/100

2,500,000원 * 1식 * 80/100
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○영주문예대학지원사업

5,000

○문화예술단체 사업지원 27,800

― 전통유학교실 운영

2,400

― 영주작가 16호 발간

2,000

― 명사초청 문학강연회

2,000

― 죽계구곡 문학동인지 발간

1,400

― 영주문화발간 76호, 77호

10,800

― 영주문학 44집 발간

2,400

― 소백문학 13집 발간

2,400

― 영주시조 제10집 발간

2,000

― 아동문학 동인지 발간

2,400

6,250,000원 * 1회 * 80/100

3,000,000원 * 1식 * 80/100

2,500,000원 * 1식 * 80/100

2,500,000원 * 1식 * 80/100

1,750,000원 * 1식 * 80/100

13,500,000원 * 1식 * 80/100

3,000,000원 * 1식 * 80/100

3,000,000원 * 1식 * 80/100

2,500,000원 * 1식 * 80/100

3,000,000원 * 1식 * 80/100

03 민간단체법정운영비보조 40,000 30,000 10,000

○한국예총 영주지회 운영 지원(보조율 정액)

40,00040,000,000원 * 1식

04 민간행사사업보조 201,460 162,600 38,860

○자매도시 목포시 미술교류전

7,000

○전국 민속사진 촬영대회

16,000

○2020 영주미술아카데미

20,000

○전국학생 그리기 대회

8,000

○영주예술 대도시 전시전

16,000

○부처님오신날 문화행사 지원

20,000

○성탄절 문화행사 지원

20,000

○제23회 영주전국장승축제

6,000

○문화예술단체 행사 지원 58,460

― 소백산텃고을 세시풍속 한마당

4,000

― 무섬마을 정월대보름 달집 태우기

4,000

― 3·1절 문화행사

3,000

8,750,000원 * 1식 * 80/100

20,000,000원 * 1식 * 80/100

25,000,000원 * 1식 * 80/100

10,000,000원 * 1회 * 80/100

20,000,000원 * 1식 * 80/100

25,000,000원 * 1식 * 80/100

25,000,000원 * 1식 * 80/100

7,500,000원 * 1식 * 80/100

5,000,000원 * 1식 * 80/100

5,000,000원 * 1식 * 80/100

3,750,000원 * 1식 * 80/100
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 마애삼존불 보존을 위한 문화행사

2,700

― 제21회 생활도자기 전시 및 체험

2,000

― 시민을 위한 8090공연

3,000

― 2020 소백산신제 및 영주시 풍년농사 기원

제 9,000

― 제31회 죽령장승제

2,000

― 온고당한지사랑회 전시회

3,000

― 2020 시민행복 콘서트

2,000

― 전통공예작품 한마당

4,000

― 2020 시민과 함께하는 민속무용제전

3,200

― 나연꽃예술 전시회 및 체험

2,000

― 초연꽃압화 회원전

2,000

― 금헌연서회 문화사업

2,160

― 시민과 함께하는 시낭송회

1,400

― 영은회 인물화전

2,000

― 영주미술작가회전

2,000

― 영주시민가요제

5,000

○문화예술단체 기획행사 지원

30,000

3,375,000원 * 1식 * 80/100

2,500,000원 * 1식 * 80/100

3,750,000원 * 1식 * 80/100

11,250,000원 * 1식 * 80/100

2,500,000원 * 1식 * 80/100

3,750,000원 * 1식 * 80/100

2,500,000원 * 1식 * 80/100

5,000,000원 * 1식 * 80/100

4,000,000원 * 1식 * 80/100

2,500,000원 * 1식 * 80/100

2,500,000원 * 1식 * 80/100

2,700,000원 * 1식 * 80/100

1,750,000원 * 1식 * 80/100

2,500,000원 * 1식 * 80/100

2,500,000원 * 1식 * 80/100

6,250,000원 * 1식 * 80/100

37,500,000원 * 1식 * 80/100

문화예술산업육성 및 지원 211,400 6,200 205,200

201 일반운영비 9,600 3,200 6,400

01 사무관리비 9,600 3,200 6,400

○노래연습장, 게임제공업 등 유통 관련 사무용

품 800

○압수게임기 운반 임차비 1,600

○압수게임기 한국환경공단 운송

7,200

80,000원 * 10월

200,000원 * 8회

900,000원 * 8회

202 여비 18,000 0 18,000

01 국내여비 18,000 0 18,000

○문화복지국 주요시정 업무추진

18,00018,000,000원 * 1식

203 업무추진비 18,800 0 18,800
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 시책추진업무추진비 18,800 0 18,800

○문화복지국 주요업무추진 18,800

― 문화복지국 주요시정 현안사업 추진

7,700

― 문화예술 관련 업무 추진

3,800

― 관광진흥 관련 업무 추진

3,800

― 체육진흥 관련 업무 추진

1,500

― 복지업무 관련 업무 추진

2,000

7,700,000원 * 1식

3,800,000원 * 1식

3,800,000원 * 1식

1,500,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

308 자치단체등이전 3,000 3,000 0

07 자치단체간부담금 3,000 3,000 0

○대한민국 의병도시 협의회 자치단체간 부담금

3,0003,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 162,000 0 162,000

01 시설비 162,000 0 162,000

○영주시민회관 전시실 보수공사

50,000

○영주시민회관 화장실 보수공사

110,000

○압수게임기 보관 컨테이너 보수

2,000

50,000,000원 * 1식

110,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

지방문화원육성 120,000 89,000 31,000

307 민간이전 120,000 89,000 31,000

03 민간단체법정운영비보조 120,000 89,000 31,000

○지방문화원 운영비 지원(보조율 정액)

120,000120,000,000원 * 1식

(도)지역문화사랑방운영 15,000 15,000 0

도 4,500

시 10,500

307 민간이전 15,000 15,000 0

도 4,500

시 10,500

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

○지역문화사랑방 운영 지원사업

15,00015,000,000원 * 1식

도 4,500

시 10,500

(국)학교예술강사 지원 46,701 46,701 0

국 23,350

도 7,005

시 16,346

307 민간이전 46,701 46,701 0
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 23,350

도 7,005

시 16,346

02 민간경상사업보조 46,701 46,701 0

○국악분야 예술강사 지원사업

46,70146,701,000원 * 1식

국 23,350

도 7,005

시 16,346

(도)향교문화전승보전 41,020 31,400 9,620

도 9,040

시 31,980

307 민간이전 41,020 31,400 9,620

도 9,040

시 31,980

02 민간경상사업보조 41,020 31,400 9,620

○향교문화전승보전지원 41,02041,020,000원 * 1식

도 9,040

시 31,980

(도)문화학교운영 12,000 12,000 0

도 2,000

시 10,000

307 민간이전 12,000 12,000 0

도 2,000

시 10,000

02 민간경상사업보조 12,000 12,000 0

○문화학교 운영 지원 12,0006,000,000원 * 2개소

도 2,000

시 10,000

(도)충효교실운영 5,500 5,500 0

도 1,800

시 3,700

307 민간이전 5,500 5,500 0

도 1,800

시 3,700

02 민간경상사업보조 5,500 5,500 0

○충효교실 운영 5,5005,500,000원 * 1식

도 1,800

시 3,700

(국)통합문화체육관광이용권 426,510 461,520 △35,010

기 302,876

도 37,090

시 86,544

307 민간이전 426,510 461,520 △35,010

기 302,876

도 37,090

시 86,544
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상사업보조 426,510 461,520 △35,010

○통합문화이용권 사업 426,510426,510,000원 * 1식

기 302,876

도 37,090

시 86,544

(도)회헌선생 전국휘호대회 60,000 60,000 0

도 18,000

시 42,000

307 민간이전 60,000 60,000 0

도 18,000

시 42,000

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

○회헌선생 전국휘호대회 및 한시백일장

60,00060,000,000원 * 1식

도 18,000

시 42,000

(도)경북선비아카데미운영 36,600 0 36,600

도 10,980

시 25,620

307 민간이전 36,600 0 36,600

도 10,980

시 25,620

02 민간경상사업보조 36,600 0 36,600

○경북선비아카데미 운영 36,60036,600,000원 * 1식

도 10,980

시 25,620

지방문화원사업활동지원 30,000 15,000 15,000

307 민간이전 30,000 15,000 15,000

02 민간경상사업보조 30,000 15,000 15,000

○지방문화원사업 활동 지원(보조율 90%)

30,00030,000,000원 * 1개소

읍면동풍물대회 15,000 15,000 0

307 민간이전 15,000 15,000 0

04 민간행사사업보조 15,000 15,000 0

○읍면동 대항 풍물경연대회

15,00015,000,000원 * 1회

소백예술제 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

04 민간행사사업보조 50,000 50,000 0

○제27회 소백예술제(보조율 정액)

50,00050,000,000원 * 1회

소백문화제 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 민간행사사업보조 50,000 50,000 0

○제34회 소백문화제(보조율 정액)

50,00050,000,000원 * 1회

전국죽계백일장 14,000 14,000 0

307 민간이전 14,000 14,000 0

04 민간행사사업보조 14,000 14,000 0

○전국 죽계백일장 개최

14,00017,500,000원 * 1회 * 80/100

마을이야기박람회 지원 17,390 17,390 0

201 일반운영비 15,000 15,000 0

03 행사운영비 15,000 15,000 0

○마을이야기 박람회 운영경비

15,00015,000,000원 * 1식

301 일반보전금 2,390 2,390 0

09 행사실비지원금 2,390 2,390 0

○마을이야기박람회 시식 및 홍보제품 구입

500

○마을이야기박람회 참석자 여비보상

1,890

50,000원 * 10품목

90,000원 * 7명 * 3일

148아트스퀘어 운영 231,260 178,800 52,460

201 일반운영비 153,840 142,800 11,040

01 사무관리비 48,240 46,800 1,440

○사무관리비 18,240

○148아트스퀘어 청소용역비

30,000

3,800원 * 4,800㎡

2,500,000원 * 12월

02 공공운영비 105,600 96,000 9,600

○공공운영비 105,600

― 공공요금 등 52,800

― 시설장비 유지비 52,800

11,000원 * 4,800㎡

11,000원 * 4,800㎡

206 재료비 6,000 6,000 0

01 재료비 6,000 6,000 0

○각종 잡철물 등 재료 및 부품구입

6,000500,000원 * 12월

401 시설비및부대비 53,000 20,000 33,000

01 시설비 53,000 20,000 33,000

○148아트스퀘어 전시실 타공판 설치

9,000

○148아트스퀘어 다목적공간 전시대 제작설치

44,000

9,000,000원 * 1식

44,000,000원 * 1식

405 자산취득비 18,420 1,000 17,420

01 자산및물품취득비 17,920 0 17,920
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○접이식 수강용 테이블 구입

12,800

○의자 구입 5,120

320,000원 * 40개

64,000원 * 80개

02 도서구입비 500 1,000 △500

○북카페용 도서 50010,000원 * 50권

(도)경북북부권문화정보센터문화홍보사업 29,000 25,000 4,000

도 6,500

시 22,500

307 민간이전 29,000 25,000 4,000

도 6,500

시 22,500

02 민간경상사업보조 29,000 25,000 4,000

○경북북부권문화정보센터 문화홍보사업지원

29,00029,000,000원 * 1식

도 6,500

시 22,500

전국민속장기대회행사지원 11,000 10,000 1,000

307 민간이전 11,000 10,000 1,000

04 민간행사사업보조 11,000 10,000 1,000

○영주민속장기대회 행사지원

11,00013,750,000원 * 1식 * 80/100

지역특화 문화콘텐츠 개발 지원사업 250,000 250,000 0

307 민간이전 250,000 250,000 0

02 민간경상사업보조 250,000 250,000 0

○마당놀이 덴동어미 화전놀이 사업지원

250,000250,000,000원 * 1식

꿈의 오케스트라 지원(국가직접지원) 90,000 90,000 0

307 민간이전 90,000 90,000 0

02 민간경상사업보조 90,000 90,000 0

○2020 꿈의 오케스트라 지원

90,000150,000,000원 * 1식 * 60/100

(도)유향영주한시보존사업 40,000 0 40,000

도 12,000

시 28,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

도 12,000

시 28,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○유향영주 한시전수 및 보존사업

40,00040,000,000원 * 1식

도 12,000

시 28,000

(도)생활문화예술제지원사업 60,000 0 60,000

도 18,000

- 8 -



부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 42,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

도 18,000

시 42,000

04 민간행사사업보조 60,000 0 60,000

○영주생활문화예술제 60,00060,000,000원 * 1식

도 18,000

시 42,000

(도)뮤지컬죽계별곡지원사업 100,000 0 100,000

도 30,000

시 70,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

도 30,000

시 70,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○뮤지컬 죽계별곡 지원사업

100,000100,000,000원 * 1식

도 30,000

시 70,000

(도)문화특화지역조성사업(경상) 650,000 0 650,000

도 377,000

시 273,000

307 민간이전 650,000 0 650,000

도 377,000

시 273,000

02 민간경상사업보조 650,000 0 650,000

○문화특화지역조성사업(경상)

650,000650,000,000원 * 1식

도 377,000

시 273,000

(도)문화특화지역조성사업(자본) 100,000 0 100,000

도 58,000

시 42,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

도 58,000

시 42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○문화특화지역조성사업(자본)

100,000100,000,000원 * 1식

도 58,000

시 42,000

문화시설관리 25,890,764 14,525,214 11,365,550

균 16,966,000

도 2,181,000

시 6,743,764

(국)한국문화테마파크 24,237,000 14,285,714 9,951,286
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

균 16,966,000

도 2,181,000

시 5,090,000

401 시설비및부대비 24,237,000 14,285,714 9,951,286

균 16,966,000

도 2,181,000

시 5,090,000

01 시설비 24,071,508 14,175,714 9,895,794

○한국문화테마파크 조성사업

24,071,50824,127,000,000원 * 1식 * 99.77/100

균 16,889,000

도 2,171,100

시 5,011,408

02 감리비 110,000 100,000 10,000

○한국문화테마파크 조성사업

110,000110,000,000원 * 1식

균 77,000

도 9,900

시 23,100

03 시설부대비 55,492 10,000 45,492

○한국문화테마파크 조성사업

55,49255,492,000원 * 1식

한국문화테마파크조성 1,278,700 167,300 1,111,400

201 일반운영비 36,100 36,100 0

01 사무관리비 17,700 17,700 0

○3대문화권 조성사업 자문위원회 운영 17,700

― 보고서 및 회의자료 유인물

1,200

― 현수막제작 및 다과 준비 900

― 자문위원회 참석수당 지급

12,600

― 자문위원회 회의장 임차료

3,000

10,000원 * 40부 * 3회

300,000원 * 3회

70,000원 * 30명 * 6회

500,000원 * 6회

02 공공운영비 8,400 8,400 0

○매화공원 통신요금 1,200

○매화공원 전기사용료 7,200

100,000원 * 12월

600,000원 * 12월

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○한국문화테마파크(한스타일) 홍보참가 행사비

10,0005,000,000원 * 2회

206 재료비 13,000 0 13,000

01 재료비 13,000 0 13,000

○매화공원 관리 비품 구입

2,000

○매화공원 방제약품 등 구입

1,000

○매화나무 묘목 구입 10,000

100,000원 * 10종 * 2회

50,000원 * 5종 * 4회

5,000원 * 2,000주
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

207 연구개발비 18,000 0 18,000

01 연구용역비 18,000 0 18,000

○한스타일 육성 및 박람회 개최방안 수립용역

18,00018,000,000원 * 1식

307 민간이전 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○선비세상 사전프로그램 운영

100,000100,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 1,111,600 131,200 980,400

01 시설비 1,111,600 130,300 981,300

○매화공원 관리용역 80,400

○선비세상 부지내 숲가꾸기 사업

31,200

○선비세상 외 2개소 경관조명 설치공사

1,000,000

6,700,000원 * 12월

1,200,000원 * 26ha

1,000,000,000원 * 1식

전통사상체험관 관리 375,064 0 375,064

101 인건비 89,510 0 89,510

04 기간제근로자등보수 89,510 0 89,510

○체험관 매표 근로자 인부임

21,166

○체험관 고객 안내서비스 근로자 인부임

21,166

○체험관 관리 근로자 인부임

21,166

○체험관 제초 작업 인부임

13,744

○기간제 근로자 주휴수당

10,721

○기간제 근로자 휴일근무수당

1,547

68,720원 * 1명 * 308일

68,720원 * 1명 * 308일

68,720원 * 1명 * 308일

68,720원 * 5명 * 4일 *10회

68,720원 * 3명 * 52일

103,080원 * 3명 * 5일

201 일반운영비 230,354 0 230,354

01 사무관리비 62,840 0 62,840

○체험관 청소 용역비 30,000

○입장권 용지구입 2,500

○체험관 홍보물 제작

12,000

○공공화장실 화장지 구입

2,400

○쓰레기 종량제 봉투(100L) 구입

1,680

○도서구입 500

○체험관 홈페이지 관리 4,800

○체험관 정수기 렌탈료

1,800

2,500,000원 * 12월

50원 * 50,000매

2,000원 * 3종 * 2,000매

20,000원 * 10박스 * 12월

1,400원 * 100장 * 12개월

50,000원 * 10권

400,000원 * 12월

50,000원 * 3대 * 12월
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○운영위원회 운영수당 1,820

○운영위원 여비보상 2,340

○체험관 근무자 근무복

2,400

○체험관 운영 작업화 600

70,000원 * 13명 * 2회

90,000원 * 13명 * 2회

200,000원 * 6착 * 2회

100,000원 * 6착

02 공공운영비 137,114 0 137,114

○전기 및 상수도 요금 60,000

○우편요금 600

○통신요금 3,600

○전기 안전관리 대행 수수료

7,800

○전기 정기검사료 1,000

○보안시스템 관리용역료 3,600

○승강기시설 유지관리 대행 6,000

○오수처리시설 유지관리 대행

7,200

○소방시설 안전관리 대행 수수료

6,000

○소방시설 종합정밀점검 1,000

○소방시설 작동기능점검 1,000

○실내공기질 측정 수수료 1,000

○수질검사 수수료 480

○소독 2,700

○특수 청소비(바닥광택 및 외벽 유리청소)

13,104

○물탱크 청소 2,000

○바닥분수 물탱크 청소 8,000

○냉난방기 유지보수 5,200

○시설 유지보수(15년 이하)

6,830

5,000,000원 * 12월

50,000원 * 12월

300,000원 * 12월

650,000원 * 12월

1,000,000원 * 1회

300,000원 * 12월

500,000원 * 12월

600,000원 * 12월

500,000원 * 12월

1,000,000원 * 1회

1,000,000원 * 1회

500,000원 * 2회

80,000원 * 6회

150원 * 3,600㎡ * 5회

3,640원 * 3,600㎡ * 1회

1,000,000원 * 2회

800,000원 * 10회

100,000원 * 52대 * 1회

1,897원 * 3,600㎡

03 행사운영비 30,400 0 30,400

○운영위원회 개최 400

○전통사상체험관 개관기념 특별프로그램

30,000

200,000원 * 2회

30,000,000원 * 1식

206 재료비 10,000 0 10,000

01 재료비 10,000 0 10,000

○전기, 기계장비 소모품 구입

4,000

○병충해 방제약제 등 구입

5,000

○청사관리 작업도구 구입

1,000

200,000원 * 10종 * 2회

100,000원 * 5종 *10회

50,000원 * 5종 * 4회

301 일반보전금 25,200 0 25,200

12 기타보상금 25,200 0 25,200
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○전통사상체험관 체험프로그램 강사 수당 (태

극기·윤도 만들기, 별자리체험) 15,600

― 기본료 9,600

― 초과료 6,000

○전통사상체험관 체험프로그램 보조강사 수당(

태극기·윤도 만들기, 별자리체험) 9,600

― 기본료 6,000

― 초과료 3,600

80,000원 * 4명 * 1시간 * 30회

50,000원 * 4명 * 1시간 * 30회

50,000원 * 4명 * 1시간 * 30회

30,000원 * 4명 * 1시간 * 30회

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○무섬마을 및 전통사상 시판 사진, 제작 설치

20,00020,000,000원 * 1식

관광 기반 확충 및 관리(문화및관광/관광) 370,172 26,172 344,000

도 210,000

시 160,172

관광자원개발 370,172 26,172 344,000

도 210,000

시 160,172

문화유산보존관리 70,172 26,172 44,000

201 일반운영비 18,696 18,696 0

01 사무관리비 600 600 0

○삼판서고택 안내소 사무용품비

60050,000원 * 12월

02 공공운영비 18,096 18,096 0

○삼판서고택 유지관리비 9,216

○삼판서고택 전기·상수도 사용료

5,880

○삼판서고택 방범시스템 사용료

3,000

50,000원 * 184.32㎡

490,000원 * 12월

250,000원 * 12월

305 배상금등 7,476 7,476 0

01 배상금등 7,476 7,476 0

○구학공원내 토지사용료(석호성 외)

7,476623,000원 * 12월

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○석연대 주변 부지매입 20,000

○석연대 주변 정비 20,000

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

405 자산취득비 4,000 0 4,000

01 자산및물품취득비 4,000 0 4,000

○무섬마을 전통한옥수련관 냉장고 구입

2,000

○무섬마을 전통한옥수련관 침구류 구입

2,000

2,000,000원 * 1식

200,000원 * 10식
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부서: 문화예술과

정책: 관광 기반 확충 및 관리(문화및관광/관광)

단위: 관광자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

(도)안향 기념공원 조성(전환사업) 300,000 0 300,000

도 210,000

시 90,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

도 210,000

시 90,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○안향 기념공원 조성사업

300,000300,000,000원 * 1식

도 210,000

시 90,000

문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재) 4,505,850 7,708,096 △3,202,246

국 1,234,554

기 177,100

도 728,819

시 2,365,377

유형문화재관리 4,426,850 7,629,096 △3,202,246

국 1,234,554

기 177,100

도 703,819

시 2,311,377

문화재 보존 및 보수정비 921,499 779,132 142,367

101 인건비 18,555 17,368 1,187

04 기간제근로자등보수 18,555 17,368 1,187

○문화재주변 환경정비

18,55568,720원 * 3명 * 3일 * 30개소

201 일반운영비 106,144 134,764 △28,620

01 사무관리비 39,904 78,364 △38,460

○문화재 화재예방 소화기 충약 및 교환

2,000

○문화재 영향여부 검토위원 수당

8,960

○문화재 자문위원 회의 참석수당

1,260

○문화재 자문위원 회의 참석여비

1,620

○문화재지정 신문공고료

20,000

○순흥향교 부지임차료

6,064

20,000원 * 100개소

70,000원 * 8명 * 16회

70,000원 * 2명 * 9회

90,000원 * 2명 * 9회

2,500,000원 * 4개소 * 2회

25,100원 * 7,320㎡ * 33/1,000

02 공공운영비 66,240 56,400 9,840

○목조문화재 전기·가스 안전검사 수수료

3,000

○문화재 보호구역 측량수수료

5,000

○무섬마을 관리요금 14,800

50,000원 * 60개소

100,000원 * 10필지 * 5회
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부서: 문화예술과

정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 무섬마을 안전경비인력 숙소 전기요금

600

― 무섬마을 가로등 전기요금

7,200

― 무섬마을 주차장 화장실 전기요금

1,200

― 무섬마을 소방용수 및 생활용수 전기요금

4,800

― 무섬마을 간이 상수도 수질검사

1,000

○무섬마을 기타시설 유지보수비(가로등,상하수

도,전기,기계,소방) 8,400

○금성대군신단 관리요금 4,200

― 방재시스템 및 CCTV 전기요금

3,600

― 가로등 전기요금 600

○가흥동 마애여래삼존상 및 여래좌상 CCTV(통

신,전기)요금 1,800

○순흥향교 주차장 화장실 및 소방용수 전기요

금 4,800

○봉서루 전기요금 600

○인동장씨종택 유물전시관 전기요금

3,600

○성혈사 소방시설 전기요금 6,000

○반구정 가로등 전기요금 1,800

○비로사 소방시설 전기요금 1,200

○이산서원 관리요금 5,040

― 가로등 및 화장실 전기요금

4,800

― 수도요금 240

○문화재 주변 기타시설 유지보수비(전기시설

등) 6,000

50,000원 * 12월

600,000원 * 12월

100,000원 * 12월

400,000원 * 12월

500,000원 * 2회

700,000원 * 12회

300,000원 * 12월

50,000원 * 12월

150,000원 * 12월

400,000원 * 12월

50,000원 * 12월

300,000원 * 12월

500,000원 * 12월

150,000원 * 12월

100,000원 * 12월

400,000원 * 12월

20,000원 * 12월

1,000,000원 * 6회

207 연구개발비 95,000 155,000 △60,000

01 연구용역비 95,000 155,000 △60,000

○문화재 지정신청 및 활용 연구용역

75,000

○지정문화재 현상변경 허용기준 작성

20,000

25,000,000원 * 3식

10,000,000원 * 2식

301 일반보전금 6,000 6,000 0

12 기타보상금 6,000 6,000 0

○문화재관리인 수당 6,000

― 장말손 유물각 관리인 수당

3,600

― 영주동 반구정 외 3개소 관리인 수당

2,400

300,000원 * 1명 * 12월

50,000원 * 4명 * 12월

307 민간이전 20,800 16,000 4,800
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부서: 문화예술과

정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상사업보조 20,800 16,000 4,800

○금성대군 향사 지원

2,800

○소수서원 향사 지원

2,800

○의산서원 향사 지원

2,800

○숭은전 향사 지원

2,000

○천연기념물 보호 및 관리(보조율 80%)

8,400

○배순정려비 동제 지원

1,000

○금성대군 부인당 제례 지원

1,000

1,750,000원 * 2회 * 80/100

1,750,000원 * 2회 * 80/100

1,750,000원 * 2회 * 80/100

2,500,000원 * 1회 * 80/100

700,000원 * 12월

1,250,000원 * 1개소 * 80/100

1,250,000원 * 1개소 * 80/100

401 시설비및부대비 675,000 270,000 405,000

01 시설비 673,200 268,560 404,640

○문화재 안내판 관리 및 유지보수

25,000

○문화재 이정표 관리 및 유지보수

10,000

○긴급 문화재 보수사업

248,200

○이산서원 재난방지 시설 구축(소방,전기,통신

) 200,000

○문화재 주변 정비사업(부석사등)

60,000

○무섬마을 나무 식재공사 및 관리

130,000

2,500,000원 * 10개소

1,000,000원 * 10개소

250,000,000원 * 99.28/100

200,000,000원 * 1식

60,000,000원 * 1식

130,000,000원 * 1식

03 시설부대비 1,800 1,440 360

○긴급 문화재 보수사업

1,800250,000,000원 * 0.72/100

비지정문화재 보존 및 보수정비 200,000 200,000 0

402 민간자본이전 200,000 200,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 200,000 0

○비지정 문화재 보수사업(보조율 70%)

200,000200,000,000원 * 1식

(도)도지정문화재보수사업 640,000 780,000 △140,000

도 320,000

시 320,000

401 시설비및부대비 640,000 780,000 △140,000

도 320,000

시 320,000

01 시설비 634,816 773,880 △139,064

○영주 류빈묘비 및 석물일괄 해체보수

79,28080,000,000원 * 1식 * 99.1/100
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부서: 문화예술과

정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 39,640

시 39,640

○영주 달성서씨재사 초가이엉잇기

19,78420,000,000원 *1식 * 98.92/100

도 9,892

시 9,892

○영주 석포리 까치구멍집 초가이엉잇기

29,67630,000,000원 * 1식 * 98.92/100

도 14,838

시 14,838

○화기리 인동장씨 종택 흰개미 방충사업

49,46050,000,000원 * 1식 * 98.92/100

도 24,730

시 24,730

○영주동 반구정 보수

19,78420,000,000원 * 1식 * 98.92/100

도 9,892

시 9,892

○회헌개모영정 보존각 보수

148,920150,000,000원 * 1식 * 99.28/100

도 74,460

시 74,460

○영주 금양정사 주변정비

129,064130,000,000원 * 1식 * 99.28/100

도 64,532

시 64,532

○영주 순흥향교 지붕보수

158,848160,000,000원 * 1식 * 99.28/100

도 79,424

시 79,424

03 시설부대비 5,184 6,120 △936

○영주 류빈묘비 및 석물일괄 해체보수

72080,000,000원 * 1식 * 0.90/100

도 360

시 360

○영주 달성서씨재사 초가이엉잇기

21620,000,000원 * 1식 * 1.08/100

도 108

시 108

○영주 석포리 까치구멍집 초가이엉잇기

32430,000,000원 * 1식 * 1.08/100

도 162

시 162

○화기리 인동장씨 종택 흰개미 방충사업

54050,000,000원 * 1식 * 1.08/100

도 270

시 270

○영주동 반구정 보수

21620,000,000원 * 1식 * 1.08/100

도 108

시 108
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부서: 문화예술과

정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○회헌개모영정 보존각 보수

1,080150,000,000원 * 1식 * 0.72/100

도 540

시 540

○영주 금양정사 주변정비

936130,000,000원 * 1식 * 0.72/100

도 468

시 468

○영주 순흥향교 지붕보수

1,152160,000,000원 * 1식 * 0.72/100

도 576

시 576

(국)국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원 967,000 3,076,500 △2,109,500

국 676,900

도 145,050

시 145,050

401 시설비및부대비 767,000 2,876,500 △2,109,500

국 536,900

도 115,050

시 115,050

01 시설비 761,834 2,875,420 △2,113,586

○영주 신암리 마애여래삼존상 주변정비

61,44262,000,000원 * 1식 * 99.10/100

국 43,010

도 9,216

시 9,216

○영주 흑석사 심검당 단청 보수

287,912290,000,000원 * 1식 * 99.28/100

국 201,538

도 43,187

시 43,187

○영주 무섬마을 정기조사 50,00050,000,000원 * 1식

국 35,000

도 7,500

시 7,500

○영주 무섬마을 마을기반시설 정비 기본계획

수립 347,480350,000,000원 * 1식 * 99.28/100

국 243,236

도 52,122

시 52,122

○천연 기념물(식물) 보수치료(영풍 단촌리 느

티나무) 5,0005,000,000원 * 1식

국 3,500

도 750

시 750

○천연 기념물(식물) 보수치료(영풍 태장리 느

티나무) 5,0005,000,000원 * 1식

국 3,500

도 750

시 750
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부서: 문화예술과

정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○천연 기념물(식물) 보수치료(영풍 병산리 갈

참나무) 5,0005,000,000원 * 1식

국 3,500

도 750

시 750

03 시설부대비 5,166 1,080 4,086

○흑석사 심검당 단청 보수

55862,000,000원 * 1식 * 0.90/100

국 390

도 84

시 84

○영주 신암리 마애여래삼존상 주변정비

2,088290,000,000원 * 1식 * 0.72/100

국 1,462

도 313

시 313

○영주 무섬마을 마을기반시설 정비 기본계획

수립 2,520350,000,000원 * 1식 * 0.72/100

국 1,764

도 378

시 378

402 민간자본이전 200,000 200,000 0

국 140,000

도 30,000

시 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 200,000 0

○무섬마을 초가이엉 잇기

200,000200,000,000원 * 1식

국 140,000

도 30,000

시 30,000

(국)문화재 재난방지시설 구축 100,000 20,000 80,000

기 70,000

도 9,000

시 21,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

기 70,000

도 9,000

시 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○부석사 재난방지시스템 개선사업(방송,통신)

100,000100,000,000원 * 1식

기 70,000

도 9,000

시 21,000

(도)문화재지킴이활동비지원 18,000 5,100 12,900

도 5,400

시 12,600

307 민간이전 18,000 5,100 12,900
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부서: 문화예술과

정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 5,400

시 12,600

02 민간경상사업보조 18,000 5,100 12,900

○문화재지킴이활동비지원(지방행정동우회영주

시분회) 10,00010,000,000원 * 1식

도 3,000

시 7,000

○문화재지킴이활동비지원(영주문화유산보존회)

8,0008,000,000원 * 1식

도 2,400

시 5,600

(도)도지정문화재특별관리비지원 74,100 75,000 △900

도 22,230

시 51,870

101 인건비 73,100 74,000 △900

도 21,930

시 51,170

04 기간제근로자등보수 73,100 74,000 △900

○도지정문화재 특별관리인력(상시 및 수시)지

원 73,10073,100,000원 * 1식

도 21,930

시 51,170

206 재료비 1,000 1,000 0

도 300

시 700

01 재료비 1,000 1,000 0

○문화재 특별관리비 지원 1,0001,000,000원 * 1식

도 300

시 700

(국)자연유산 민속행사 지원 3,000 3,000 0

기 2,100

도 270

시 630

307 민간이전 3,000 3,000 0

기 2,100

도 270

시 630

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

○자연유산 민속행사(동제) 지원사업

3,0001,000,000원 * 3개소

기 2,100

도 270

시 630

(국)향교 서원 문화재 활용 사업(전국) 137,500 114,000 23,500

국 55,000

도 24,750

시 57,750

- 20 -



부서: 문화예술과

정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 137,500 114,000 23,500

국 55,000

도 24,750

시 57,750

02 민간경상사업보조 137,500 114,000 23,500

○서원향교활용사업 137,500

― 서원활용사업(유네스코 세계유산 소수서원

스테이 프로그램) 57,50057,500,000원 * 1식

국 23,000

도 10,350

시 24,150

― 향교활용사업(영주3향교, 선비도시의 동력

이 되다) 80,00080,000,000원 * 1식

국 32,000

도 14,400

시 33,600

전통문화체험단지조성(수자원공사 부담) 6,000 6,000 0

201 일반운영비 6,000 6,000 0

02 공공운영비 6,000 6,000 0

○보관창고 전기요금 1,200

○보관창고 무인경비시스템 경비

4,800

100,000원 * 12월

400,000원 * 12월

(국)전통사찰 방재시스템 유지보수 54,908 42,084 12,824

국 27,454

도 8,236

시 19,218

401 시설비및부대비 54,908 42,084 12,824

국 27,454

도 8,236

시 19,218

01 시설비 54,908 42,084 12,824

○전통사찰(진월사, 비로사, 유석사, 초암사,

희방사, 영주포교당) 방재시스템 유지보수

54,90854,908,000원 * 1식

국 27,454

도 8,236

시 19,218

(국)생생문화재사업 55,000 62,500 △7,500

국 22,000

도 9,900

시 23,100

307 민간이전 55,000 62,500 △7,500

국 22,000

도 9,900

시 23,100

02 민간경상사업보조 55,000 62,500 △7,500
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부서: 문화예술과

정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○순흥벽화고분생생사업(고분에서만나는고대인

들) 55,00055,000,000원 * 1개소

국 22,000

도 9,900

시 23,100

(국)문화재 방재시설 유지관리 지원 150,000 150,000 0

기 105,000

도 13,500

시 31,500

201 일반운영비 50,000 50,000 0

기 35,000

도 4,500

시 10,500

02 공공운영비 50,000 50,000 0

○문화재 재난안전 관리사업(문화재 재난방지시

설 유지관리) 50,00050,000,000원 * 1식

기 35,000

도 4,500

시 10,500

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

기 70,000

도 9,000

시 21,000

01 시설비 100,000 99,100 900

○문화재 재난안전 관리사업(문화재 재난방지시

설 개선공사) 100,000100,000,000원 * 1식

기 70,000

도 9,000

시 21,000

(도)한국의서원유네스코세계유산분담금 80,000 40,000 40,000

도 40,000

시 40,000

201 일반운영비 80,000 40,000 40,000

도 40,000

시 40,000

02 공공운영비 80,000 40,000 40,000

○한국의서원유네스코세계유산분담금

80,00080,000,000원 * 1식

도 40,000

시 40,000

(도)도지정문화재 재난방지시스템 구축 40,000 0 40,000

도 20,000

시 20,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 20,000

시 20,000

01 시설비 40,000 0 40,000
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부서: 문화예술과

정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○화기리 인동장씨 종택 CCTV 및 자동화재감지

기등 경보시설 설치 40,00040,000,000원 * 1식

도 20,000

시 20,000

(국)전통산사문화재활용사업 55,000 56,000 △1,000

국 22,000

도 16,500

시 16,500

307 민간이전 55,000 56,000 △1,000

국 22,000

도 16,500

시 16,500

02 민간경상사업보조 55,000 56,000 △1,000

○전통산사(부석사) 문화재 활용사업

55,00055,000,000원 * 1개소

국 22,000

도 16,500

시 16,500

(국)세계유산활용및홍보사업 94,000 94,000 0

국 47,000

도 14,100

시 32,900

201 일반운영비 94,000 0 94,000

국 47,000

도 14,100

시 32,900

02 공공운영비 94,000 0 94,000

○디지털안내시스템 구축 및 통합 리플렛 제작

94,00094,000,000원 * 1식

국 47,000

도 14,100

시 32,900

(국)세계유산보존관리 250,000 906,000 △656,000

국 165,000

도 25,500

시 59,500

401 시설비및부대비 130,000 30,000 100,000

국 81,000

도 14,700

시 34,300

01 시설비 130,000 30,000 100,000

○영주 부석사 무량수전 진입로 정비(사전설계)

30,00030,000,000원 * 1식

국 21,000

도 2,700

시 6,300

○영주 부석사 자인당 소방도로 정비(사전설계)

50,00050,000,000원 * 1식
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부서: 문화예술과

정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 35,000

도 4,500

시 10,500

○부석사 무량수전 흰개미 방재시설 설치

50,00050,000,000원 * 1식

국 25,000

도 7,500

시 17,500

402 민간자본이전 120,000 876,000 △756,000

국 84,000

도 10,800

시 25,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 876,000 △756,000

○영주 부석사 응진전 보수 및 주변정비사업

120,000120,000,000원 * 1식

국 84,000

도 10,800

시 25,200

(국)문화재 안내판 정비(국가지정) 20,000 0 20,000

국 14,000

도 3,000

시 3,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

국 14,000

도 3,000

시 3,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○영주 흑석사 문화재 안내판 정비

20,00020,000,000원 * 1식

국 14,000

도 3,000

시 3,000

세계유산 관리 및 활용 267,700 0 267,700

201 일반운영비 7,700 0 7,700

02 공공운영비 6,200 0 6,200

○세계유산도시협의회 연회비

5,000

○한국세계유산도시협의회 연회비

1,200

5,000,000원 * 1식

1,200,000원 * 1식

03 행사운영비 1,500 0 1,500

○세계유산 관계자 업무추진 회의 개최

1,500300,000원 * 5회

307 민간이전 60,000 0 60,000

04 민간행사사업보조 60,000 0 60,000

○세계유산 등재기념 행사 60,00060,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000
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부서: 문화예술과

정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 200,000 0 200,000

○세계유산 조형물 설치

200,000100,000,000원 * 2개소 * 1식

(국)세계유산 통합 안내판 제작 36,000 0 36,000

국 25,200

도 3,240

시 7,560

401 시설비및부대비 36,000 0 36,000

국 25,200

도 3,240

시 7,560

01 시설비 36,000 0 36,000

○세계유산(한국의 서원) 통합안내판 제작

36,00036,000,000원 * 1식

국 25,200

도 3,240

시 7,560

(국)세계유산 둘레길 조성 257,143 0 257,143

국 180,000

도 23,143

시 54,000

401 시설비및부대비 257,143 0 257,143

국 180,000

도 23,143

시 54,000

01 시설비 257,143 0 257,143

○세계유산(한국의 서원) 명품둘레길 조성

257,143257,143,000원 * 1식

국 180,000

도 23,143

시 54,000

무형문화재관리 79,000 79,000 0

도 25,000

시 54,000

(도)무형문화재보유자등지원 4,200 4,200 0

도 2,100

시 2,100

301 일반보전금 4,200 4,200 0

도 2,100

시 2,100

12 기타보상금 4,200 4,200 0

○무형문화재보유자 등 지원

4,200350,000원 * 1명 * 12월

도 2,100

시 2,100

(도)무형문화재공개행사 1,800 1,800 0

도 900
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부서: 문화예술과

정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 무형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 900

301 일반보전금 1,800 1,800 0

도 900

시 900

12 기타보상금 1,800 1,800 0

○무형문화재 공개행사비 지원

1,8001,800,000원 * 1식

도 900

시 900

(도)초군청민속행사지원 73,000 73,000 0

도 22,000

시 51,000

307 민간이전 73,000 73,000 0

도 22,000

시 51,000

04 민간행사사업보조 73,000 73,000 0

○초군청 민속행사 지원 73,00073,000,000원 * 1식

도 22,000

시 51,000

행정운영경비(문화예술과)(기타/기타) 223,963 182,154 41,809

인력운영비 93,075 79,982 13,093

인력운영 93,075 79,982 13,093

101 인건비 91,447 78,512 12,935

02 기타직보수 44,897 39,058 5,839

○148아트스퀘어 운영 요원(시간선택제임기제) 44,897

― 기본급 37,290

― 가족수당 720

ㆍ배우자 480

ㆍ기타 240

― 시간외근무수당

3,397

― 정액급식비 1,560

― 연가보상비

943

― 처우개선비 987

3,107,490원 * 1명 * 12월

40,000원 * 1명 * 12월

20,000원 * 1명 * 12월

9,434원 * 30시간 * 1명 * 12월

130,000원 * 1명 * 12월

2,741,000원 * 86% * 1/30 * 1명 * 12일

2,741,000원 * 3% * 12월

03 무기계약근로자보수 46,550 39,454 7,096

○매화공원 관리요원(한국문화테마파크) 46,550

― 기본급 23,769

― 명절휴가비

2,972

― 가족수당 720

ㆍ배우자 480

ㆍ기타 240

1,980,750원 * 1명 * 12월

1,980,750원 * 75% * 1명 * 2회

40,000원 * 1명 * 12월

20,000원 * 1명 * 12월
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부서: 문화예술과

정책: 행정운영경비(문화예술과)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 시간외근무수당

3,176

― 휴일근무수당

5,082

― 연차유급수당 1,412

― 정액급식비 1,560

― 교통보조비 1,200

― 피복비 100

― 처우개선분 6,559

11,762원 * 150% * 15시간 * 1명 * 12월

94,096원 * 150% * 1명 * 36일

94,096원 * 1명 * 15일

130,000원 * 1명 * 12월

100,000원 * 1명 * 12월

100,000원 * 1명 * 1벌

39,988,000원 * 16.4%

204 직무수행경비 1,628 1,470 158

02 직급보조비 1,628 1,470 158

○시간선택제 임기제 공무원 직급보조비

1,628135,620원 * 1명 * 12월

기본경비 130,888 102,172 28,716

기본경비 130,888 102,172 28,716

201 일반운영비 26,908 22,852 4,056

01 사무관리비 26,908 22,852 4,056

○복사용지 구입(A4)

3,960

○특근매식비 11,088

○일반수수료 1,200

○소규모 도서구입비 600

○소규모 수선비 8,740

― 복사기 수리 1,000

― 프린터 수리 200

― 복사기 토너 1,500

― 프린터(흑백) 토너 4,000

― 프린터(칼라) 토너 1,000

― PC 수리 440

― 기타 수리비 600

○기타 사무관리비 1,320

15,000원 * 22박스 * 12월

7,000원 * 6식 * 22명 * 12월

100,000원 * 12월

50,000원 * 12월

1,000,000원 * 1대

100,000원 * 4대 * 50/100

200,000원 * 5회 * 1.5대

200,000원 * 5회 * 4대

200,000원 * 5회 * 1대

100,000원 * 22대 * 20/100

50,000원 * 12월

5,000원 * 22명 * 12월

202 여비 91,080 74,520 16,560

01 국내여비 91,080 74,520 16,560

○여비 91,080

― 관내여비 63,360

― 관외여비 27,720

20,000원 * 22명 * 12일 * 12월

90,000원 * 22명 * 14일

203 업무추진비 7,500 3,600 3,900

01 기관운영업무추진비 3,300 0 3,300

○문화복지국장 기관운영업무추진비

3,300275,000원 * 12월

04 부서운영업무추진비 4,200 3,600 600

○부서운영업무추진비 4,200350,000원 * 12월
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부서: 문화예술과

정책: 행정운영경비(문화예술과)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

204 직무수행경비 5,400 1,200 4,200

01 직책급업무수행경비 5,400 1,200 4,200

○직책급업무수행경비(문화복지국장)

4,200

○직책급업무수행경비(문화예술과장)

1,200

350,000원 * 1명 * 12월

100,000원 * 1명 * 12월
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